
 

 

Comune di MARLIANA 
(Provincia di Pistoia) 

 
COPIA 

 

  

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
NUMERO 62 DEL 02.08.2023 

 
 
 

OGGETTO: NUOVE  DISPOSIZIONI IN MATERIA DI ACCENSIONE DEGLI IMPIANTI STRADALI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA           

 
 
 

             L’anno duemilaventitre, il giorno due del mese di agosto alle ore 14:05 in Videoconferenza, come 
previsto dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2022, convocata con appositi avvisi, si 
è riunita la Giunta Comunale alla presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Carica Stato 
BRUSCHI FEDERICO SINDACO P 
MUNGAI ALESSANDRO VICESINDACO P 
SABATINI MARCO ASSESSORE A 
BISCIONI ALDA ASSESSORE P 
GIOVANNELLI LAURA ASSESSORE P 

  
  Presenti n.   4  Assenti n.   1 
 
 

- Partecipa il Sig. BRUSCHI FEDERICO nella sua qualità di Sindaco; 

- Partecipa il Sig. Segretario Comunale GELLI EMANUELE il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

- Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 62 del 02.08.2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- a partire dalla fine dell’anno 2021 è stato registrato uno straordinario e considerevole aumento dei 
costi relativi all’energia elettrica, ulteriormente condizionato dalla evoluzione delle dinamiche 
internazionali; 
- il D.L. n. 17 dell’01.03.2022 inerente “Misure urgenti per il contenimento dei costi dell'energia 
elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilancio delle politiche 
industriali” aveva previsto, all’articolo 27, contributi straordinari agli Enti Locali al fine di fronteggiare gli 
aumenti dei costi a loro carico e garantire la continuità dei servizi erogati; 
- l’aiuto stabilito dal Governo non era, comunque, sufficiente a coprire tutti i maggiori costi di energia 
elettrica a carico del Comune di Marliana; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 82 del 04.11.2022 avente ad oggetto “Disposizioni per il 
contenimento dei consumi di energia elettrica e di riscaldamento sul territorio comunale” con la quale 
erano stati adottati i seguenti provvedimenti: 

• riduzione dell’orario di accensione notturna degli impianti di illuminazione pubblica mediante 
spengimento dei lampioni stradali nella fascia oraria compresa tra la mezzanotte e le 5:00 del 
mattino; 

• riduzione di 1 grado della temperatura negli uffici pubblici al fine di contenere i costi di 
riscaldamento; 

• informare tutti gli utilizzatori degli immobili pubblici sulle buone pratiche da seguire per ridurre il 
consumo di energia elettrica e riscaldamento; 

 
Richiamata la successiva deliberazione G.C. n. 50 del 05.07.2023 avente ad oggetto “Disposizioni per il 
contenimento dei consumi di energia elettrica” con la quale si intendeva proseguire, fino al 30.09.2023, 
con l’attuazione di un orario ridotto di accensione degli impianti stradali di illuminazione pubblica, 
adeguato al periodo estivo, mediante il loro spegnimento nella fascia oraria 1:30 / 4:30; 
 
Riscontrata a seguito del ricevimento delle fatture di fornitura dell’energia elettrica relative al bimestre 
maggio-giugno 2023 è stata riscontrata un’ulteriore economicità sulla spesa degll impianti stradali 
dovuti ad una riduzione dei costi dell’energia elettrica; 
 
Considerato pertanto opportuno, per una maggiore sicurezza stradale, ripristinare l’illuminazione 
notturna con orario continuato a partire dal mese di agosto 2023; 
 
Ritenuto pertanto di dare indirizzo: 
- al Responsabile dell’Ufficio Gestione del Territorio e del Patrimonio-Lavori Pubblici di attuare le 
suddette disposizioni avvalendosi del personale addetto ai servizi esterni; 
- al Responsabile dell’Area Amministrativa, Servizi Sociali, Pubblica Istruzione affinché provveda a 
trasmettere il presente provvedimento ai Carabinieri Comando Stazione Marliana; 
 
Visto il D.Lgs.  n. 50/16 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il D.P.R. 207/10 nelle parti ancora vigenti; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 



 

 

Visto l’art. 48 del D.L.vo 267/2000, relativo alle competenze della Giunta Comunale; 
 
Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale del 28.04.2023, immediatamente eseguibili: 
- n. 10 di approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025; 
- n. 11 di approvazione del Bilancio armonizzato di previsione finanziaria 2023/2025 e s.m.i.; 
 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 (allegati); 
 
 
Con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A  
 
 
1) di richiamare e approvare integralmente quanto indicato in premessa; 
 
2) di ripristinare l’illuminazione notturna con orario continuato a partire dal mese di agosto 2023; 
 
3) di dare mandato: 
- al Responsabile dell’Ufficio Gestione del Territorio e del Patrimonio-Lavori Pubblici di attuare le 
suddette disposizioni avvalendosi del personale addetto ai servizi esterni; 
- al Responsabile dell’Area Amministrativa, Servizi Sociali, Pubblica Istruzione affinchè provveda a 
trasmettere il presente provvedimento ai Carabinieri Comando Stazione Marliana; 
 
4) di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di Firenze – entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione all'Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 
giorni; 
 
5) di comunicare l’adozione del presente atto ai Capigruppo Consiliari ai termini dell’art. 125 del D. Lgs. 
N. 267/2000; 
 
6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, approva l’immediata esecutività del presente 
atto. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

Deliberazione della Giunta Comunale nr. 62 del 02.08.2023 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BRUSCHI FEDERICO  F.to GELLI EMANUELE 

 
 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

 Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco 
trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio (artt. 124 e 125 del D.Lgs. 
267/2000) 

 
Addì, 14.08.2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
F.to BERTI NATASCIA  

_________________________ 

 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
 La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 
14.08.2023 al 29.08.2023, come prescritto dall’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, senza reclami. 
 
Addì, ________________ 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to BERTI NATASCIA  

_________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del D.Lgs267/00: 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00. 
 
Addì,__________________      

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
F.to BERTI NATASCIA  

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 14.08.2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

________________________________________________________________________________ 
 


